
Governadoria do Estado

Decretos

DECRETO Nº 1852-S, DE 26 DE DEZEMBRO DE  2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da 
atribuição que lhe confere o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição Estadual, 
e tendo em vista o que consta no processo nº 80794920, e considerando 
que candidatos nomeados pelos Decretos nº 1280-S/2018 e nº 1599-
S/2018, não tomaram posse no prazo legal;

RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO, de acordo com o Art. 16 § 10 da Lei Complementar 
nº 46 de 31 de janeiro de 1994 os Decretos nº 1280-S e nº 1599-S/2018, 
na parte referente aos candidatos abaixo relacionados, habilitados em 
concurso público para exercerem os cargos de Professor P - Pedagogo 
e Professor B do Quadro do Magistério Público Estadual, nas respectivas 
disciplinas e municípios.

Decreto nº 1280-S/2018

MUNICÍPIO DE 
CLASSIFICAÇÃO

CARGO/DISCIPLINA NOME CLASS.

ARACRUZ/ES PROFESSOR B - 
BIOLOGIA/CIÊNCIAS

RANIELLY 
DEMONER 
MEDANI BROETTO

1º

Decreto nº 1599-S/2018

MUNICÍPIO DE 
CLASSIFICAÇÃO

CARGO/DISCIPLINA NOME CLASS.

SERRA/ES PROFESSOR B - ARTE MARIANA SILVA 
SOUZA

15º

SERRA/ES PROFESSOR B - ARTE MARCEL 
TROCADO 
SERQUEIRA

17º

SERRA/ES PROFESSOR B - ARTE RONALDO 
ROELLA 
CARVALHO

18º

SERRA/ES PROFESSOR B - ARTE ANDREA 
APARECIDA 
DELLA 
VALENTINA

19º

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM/ES

PROFESSOR B - 
BIOLOGIA/CIÊNCIAS

VINICIUS 
DUNCAN SILVA

7º

SERRA/ES PROFESSOR B - 
BIOLOGIA/CIÊNCIAS

ARIADINA 
CALLEGARI 
FERRARI 
FRAGOSO

14º

SERRA/ES PROFESSOR B - 
BIOLOGIA/CIÊNCIAS

MARINA 
GERALDI

15º

SERRA/ES PROFESSOR B - 
EDUCAÇÃO FÍSICA

ESTEVAO 
KWAME DE 
SOUZA LEITAO

21º

SERRA/ES PROFESSOR B - 
EDUCAÇÃO FÍSICA

GABRIEL 
VIGHINI 
GAROZZI

23º

VILA VELHA/ES PROFESSOR B - 
FILOSOFIA

FERNANDO RUIZ 
ROSARIO

2º

PRESIDENTE 
KENNEDY/ES

PROFESSOR B - FÍSICA SIMONE 
VALERIA 
RIBEIRO

2º

ALEGRE/ES PROFESSOR B - 
GEOGRAFIA

MARCOS 
OCTAVIO LEITE 
DA SILVA

4º

CARIACICA/ES PROFESSOR B - 
GEOGRAFIA

GABRIEL 
ROCCON

16º

ECOPORANGA/ES PROFESSOR B - 
GEOGRAFIA

ALINE DA 
CONCEICAO 
BARROZO

4º

AFONSO CLAUDIO/
ES

PROFESSOR B - 
HISTÓRIA

VINICIUS 
OLIVEIRA 
MACHADO

3º

ALEGRE/ES PROFESSOR B - 
HISTÓRIA

DIEGO 
ALEXANDRE 
CARNEIRO 
MARTINEZ

4º

CARIACICA/ES PROFESSOR B - 
HISTÓRIA

GISELLY 
REZENDE 
VIEIRA

15º

SERRA/ES PROFESSOR B - 
LÍNGUA INGLESA

VICTOR 
RODRIGUES 
BARBOSA

5º

VILA VELHA/ES PROFESSOR B - 
LÍNGUA INGLESA

ISABELLE 
GEORGIA LYRIO 
TABACHI

2º

CARIACICA/ES PROFESSOR B - 
LÍNGUA PORTUGUESA

PAULO CESAR 
BREMENKAMP

34º

CARIACICA/ES PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA

LETICIA 
CARVALHO 
MACIEL

43º

CARIACICA/ES PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA

HEITOR GUZZO 
DE FARIA

44º

COLATINA/ES PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA

TIAGO BISSI 8º

COLATINA/ES PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA

PATRICK JOSE 
REDIGHIERI

10º

SÃO MATEUS/ES PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA

JAKSON 
SAMPAIO 
SOUSA

5º

SERRA/ES PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA

SIDNEI ROCHA 
DOS ANJOS

40º

SERRA/ES PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA

PATRICIA 
KRAUSS 
SERRANO PARIS

41º

SERRA/ES PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA

IZABELLA 
LADENTHIN 
BUENO

42º

SERRA/ES PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA

BENIGNO 
PERUZZO NETO

43º

SERRA/ES PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA

SHEYLA AYUMI 
TOKASE SHEU

46º

SERRA/ES PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA

EMANUELE DA 
SILVA PEREIRA

47º

SERRA/ES PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA

WANESSA 
COELHO BADKE

48º

SERRA/ES PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA

VITO 
RODRIGUES 
FRANZOSI

50º

ARACRUZ/ES PROFESSOR B - 
QUÍMICA

FILIPE OLIVEIRA 
PIRES

2º

LINHARES/ES PROFESSOR B - 
QUÍMICA

HENRIQUE 
PRIORI POLO

4º

LINHARES/ES PROFESSOR B - 
QUÍMICA

BARBARA ZON 
NASCIMENTO

6º

DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), Quarta-feira, 26 de Dezembro de 2018 Edição Extra

- PODER EXECUTIVO -
EDIÇÃO EXTRA



2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 26 de Dezembro de 2018.

CARIACICA/ES PROFESSOR P - 
PEDAGOGO

MARTA CORREIA 
DE OLIVEIRA

22º

CARIACICA/ES PROFESSOR P - 
PEDAGOGO

REGIANE ROSA 
PEREIRA

23º

CARIACICA/ES PROFESSOR P - 
PEDAGOGO

RAFAELA LUCIA 
DOS SANTOS

25º

CARIACICA/ES PROFESSOR P - 
PEDAGOGO

EDUARDA DA 
CRUZ DE JESUS

26º

SERRA/ES PROFESSOR P - 
PEDAGOGO

GABRIELA 
BRAZ AUGUSTO 
AMARAL

22º

VILA VELHA/ES PROFESSOR P - 
PEDAGOGO

ELISANGELA 
FERNANDES 
DE OLIVEIRA 
BAUER

11º

VILA VELHA/ES PROFESSOR P - 
PEDAGOGO

MONIQUE RITA 
GOULART DA 
VITORIA

12º

VITÓRIA/ES PROFESSOR P - 
PEDAGOGO

JULIANA CONTTI 
CASTRO

4º

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 26 dias de dezembro de  2018, 197º da 
Independência, 130º da República e 484º do Início da Colonização do Solo 
Espírito Santense.

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

DAYSE MARIA OSLEGHER LEMOS
Secretária de Estado de Gestão e Recursos Humanos

HAROLDO CORRÊA ROCHA
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 450710

DECRETO Nº 1853-S, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 91, inciso III, da Constituição Estadual e 
tendo em vista o que consta no processo nº. 80794920 e o Edital SEGER/
SEDU Nº 09/2018 que homologou o resultado final do concurso público;

RESOLVE
NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 12 da Lei Complementar nº 
46 de 31 de janeiro de 1994, combinado com os artigos 11 e 13 da Lei 
Complementar nº 115 de 13 de janeiro de 1998, os candidatos abaixo 
relacionados, habilitados em concurso público, para exercerem os cargos 
de Professor P - Pedagogo e Professor B do Quadro do Magistério Público 
Estadual, nas respectivas disciplinas e municípios.

MUNICÍPIO DE 
CLASSIFICAÇÃO

CARGO/
DISCIPLINA

NOME CLASS.

SERRA/ES PROFESSOR B - 
ARTE

POLLYANA 
GONCALVES 
GUIMARAES

20º

ARACRUZ/ES PROFESSOR 
B - BIOLOGIA/
CIÊNCIAS

EVERSON 
SANTOS SOEIRO

4º

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM/ES

PROFESSOR 
B - BIOLOGIA/
CIÊNCIAS

APARECIDA DAS 
DORES TEIXEIRA

8º

SERRA/ES PROFESSOR 
B - BIOLOGIA/
CIÊNCIAS

FELIPE COIMBRA 
DE OLIVEIRA

17º

SERRA/ES PROFESSOR 
B - BIOLOGIA/
CIÊNCIAS

LUCAS DE LIMA 
MAIA

18º

SERRA/ES PROFESSOR 
B - EDUCAÇÃO 
FÍSICA

TATIANA BOREL 24º

VILA VELHA/ES PROFESSOR B - 
FILOSOFIA

WANDERLEY 
COSTA DE 
OLIVEIRA

3º

ALEGRE/ES PROFESSOR B - 
GEOGRAFIA

MARCIO JOSE 
MENDONCA

5º

CARIACICA/ES PROFESSOR B - 
GEOGRAFIA

JEFTER CORREA 
SANTOS

20º

SANTA MARIA DE 
JETIBÁ

PROFESSOR B - 
GEOGRAFIA

RAQUEL 
LEANDRO

4º

AFONSO 
CLAUDIO/ES

PROFESSOR B - 
HISTÓRIA

JULIA CAROLINE 
LOCATELLI DE 
SOUZA

4º

CARIACICA/ES PROFESSOR B - 
HISTÓRIA

LUIZ DE SOUZA 
PORTO COELHO

16º

SERRA/ES PROFESSOR B - 
LÍNGUA INGLESA

MARCELO 
AMARAL TORRES

6º

VILA VELHA/ES PROFESSOR B - 
LÍNGUA INGLESA

CLAUDIA DE 
CASTRO LIGEIRO 
BRAGA

3º

CARIACICA/ES PROFESSOR 
B - LÍNGUA 
PORTUGUESA

JOAO VICTOR 
CORREIA 
MARQUES

35º

CARIACICA/ES PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA

PABLO DA SILVA 
TORRES

46º

CARIACICA/ES PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA

JOAO CARLOS 
DOS SANTOS 
PIMENTEL

47º

COLATINA/ES PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA

LEONAMME 
VALVIDES DA 
COSTA TEIXEIRA

11º

COLATINA/ES PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA

DANUZA 
BERMOND 
EQUER

12º

SÃO MATEUS/ES PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA

JOELSON DOS 
SANTOS SILVA

6º

SERRA/ES PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA

TIAGO MAGNO 
DE SOUZA 
DUTRA

54º

SERRA/ES PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA

KENNEDY 
SCOPEL GOMES

55º

SERRA/ES PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA

PRISCILLA 
CARVALHO 
CASTELUBER

56º

ARACRUZ/ES PROFESSOR B - 
QUÍMICA

DEBORA RAMOS 
DE OLIVEIRA

3º

LINHARES/ES PROFESSOR B - 
QUÍMICA

TAILLA CONTI 
BERGAMINI

7º

LINHARES/ES PROFESSOR B - 
QUÍMICA

GIANY GUSMAO 
SARMENTO

8º

BARRA DE SÃO 
FRANCISCO/ES

PROFESSOR P - 
PEDAGOGO

ALLINE CRISTINA 
SALES

4º

CARIACICA/ES PROFESSOR P - 
PEDAGOGO

TATIANA 
MACHADO 
NUNES BOLSONI

27º

CARIACICA/ES PROFESSOR P - 
PEDAGOGO

REGINA LOPES 
DA SILVA

28º

CARIACICA/ES PROFESSOR P - 
PEDAGOGO

SILVIA HELENA 
DA PENHA TELES 
DOS SANTOS

29º

CARIACICA/ES PROFESSOR P - 
PEDAGOGO

ROSIANE 
MACHADO LUIZ 
PATRICIO

30º

SERRA/ES PROFESSOR P - 
PEDAGOGO

PRISCILA ALVES 
SILVA

24º

VILA VELHA/ES PROFESSOR P - 
PEDAGOGO

VANDERLEIA 
ANDRADE

14º

VILA VELHA/ES
PROFESSOR P - 
PEDAGOGO

ERIKA 
FERNANDES 
SILVA LIMA

15º

VITÓRIA/ES PROFESSOR P - 
PEDAGOGO

RENATA ROSA 
DO ESPIRITO 
SANTO

5º

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 26 dias de dezembro de 2018, 197° da 
Independência, 130° da República e 484° do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

DAYSE MARIA OSLEGHER LEMOS
Secretária de Estado de Gestão e Recursos Humanos

HAROLDO CORRÊA ROCHA
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 450712

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 26 de Dezembro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 7536015d



3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 26 de Dezembro de 2018.

Secretaria de Estado da Agricultura,  Abastecimento,  Aquicultura 
e Pesca   -  SEAG -

PORTARIA nº 055-R, DE  26  DE  DEZEMBRO  DE  2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, 
AQUICULTURA E PESCA, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei nº 10.784, de 18 de dezembro de 2017, que aprova o Orçamento 
Anual do Estado para o exercício de 2018, a Portaria nº   037-R, de 26 de 
dezembro de 2017, que aprova os Quadros de Detalhamento das Despesas 
Orçamentárias - QDD e o Decreto nº 3541-R, de 12 de 2014 e nº 3636-R, 
de 19 de agosto de 2014 e nº 3994-R, de 08 de julho de 2016 que dispõe 
sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários,

RESOLVE:

Art. 1º Descentralizar a execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) prevista 
no Termo de Cooperação nº 001/2015 na forma a seguir especificada:

I - OBJETO: Implementar a seleção de projetos de pesquisa, inovação 
e desenvolvimento nas diversas áreas de conhecimento do agronegócio 
capixaba.

II - Termo de Cooperação nº 001/2015, de 22 de maio de 2015.

III - VIGÊNCIA: 26/12/2018 a 30/12/2018.

IV - DE/Concedente:
Órgão 31 - Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura 
e Pesca
UO: 31.101 - Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

UG: 31.0101 - Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

V - PARA/Executante:
Órgão: 32 - Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional
UO: 32.901 - Fundo Estadual de Ciência e Tecnologia
UG: 32.0901 - Fundo Estadual de Ciência e Tecnologia

VI - CRÉDITO

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 26 de novembro de 2018.

PAULO ROBERTO FERREIRA
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca

Protocolo 450648

 

 

UO

10 31.101 0101000006 3.3.90.20.00 310101 - 617.111,85

10 31.101 0101000000 3.3.90.20.00 310101 - 111.062,15

10 31.101 0301000000 3.3.90.20.00 310101 - 71.826,00

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO

UG Emitente: 31.0101 UG Favorecida: 32.0901

EspecificaçãoEsfera Código
Fonte Recurso Natureza Despesa UGR

Plano 
Orçament

á i

Valor
Prog.Trabalho

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LEBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EMPENHAR

Dez: 800.000,00                       
Mar: Jul: Nov:
Fev: Jun: Out:

31.101.20.571.0006.1065 APOIO À GERAÇÃO DE TECNOLOGIAS PARA O 
DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO

31.101.20.571.0006.1065 APOIO À GERAÇÃO DE TECNOLOGIAS PARA O 
DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO

Abr: Ago:

31.101.20.571.0006.1065 APOIO À GERAÇÃO DE TECNOLOGIAS PARA O 
DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO

Jan: Mai: Set:

 
 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 26 de Dezembro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 7536015d


		suporte@dio.es.gov.br
	2018-12-26T00:00:00-0200
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




